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SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA E DEFESA CIVIL
SECRETARIA ADJUNTA DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA E DEFESA CIVIL

Oficio N° 012/2025/SMSP
Cuiaba-MT, 14 de marco de 2025.

Ao Senhor
NIVALDO DE ALMEIDA CARVALHO JUNIOR
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Solicitagao de Estudo de Impacto Orgamentario para ampliagao da
Hora Delegada

Senhor Secretario,

Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro de 2025
através do art. 62 dispondo acerca da criagdo da Secretaria Municipal de
Seguranga Publica, ampliando dessa forma as atribuicdes inerentes a essa
Unidade, quais impactarao diretamente nos resultados efetivos obtidos bem como
na sensacao de seguranca pelos municipes de Cuiaba.

Nesse sentido, evidenciamos a premente necessidade de ampliagdo da
quantidade de Horas Delegadas destinadas para a execugao do policiamento
ostensivo e repressivo no municipio de Cuiaba refletindo diretamente na
Seguranga Publica Municipal bem como, para refor¢go e otimizagdo dos servigos
prestados na seguranga institucional.

Assim, visando atender as demandas ora apresentadas, solicitamos a
realizacdo de um estudo de impacto orgcamentario para inclusao de 19 servidores
com a carga horario de 08 (oito) horas/dia e até 120 (cento e vinte) horas/més, de
forma detalhada dos impactos financeiros decorrentes da implantagcdo dessa

medida, considerando os encargos e demais despesas inerentes.
Sem mais, para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada

estima e distinta consideracao.
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CUIABA
PLANEJAMENTO

PREFEITURA

PROCESSO: 00000.0.033761/2025

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO
PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

DESPACHO

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA
FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA
Secretaria Municipal de Seguranca Publica

Em atencdo ao processo SIGED 0.033761/2025, vimos encaminhar
Declaragado do Ordenador de Despesas e Memoria de Calculo referente ao
Impacto Orgamentario para ampliagéo da Hora Delegada.

Palacio Alencastro, em Cuiaba/MT 20 de margo de 2025.

Atenciosamente,
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com o identificador 310034003000380033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
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w PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CUIABA
[ _ IMPACTO ORGAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) ' |

| ] DECLARACAO DO ORDENADOR DA DEPESA |

1. | TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagdo de Agdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de Agdo Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatéria de Cardter Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucdo
superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

w= i T  CARACTERIZAGCAO DA DESPESA
Orgio 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade 101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Funcdo 06 SEGURANCA PUBLICA
Subfungio 181 POLICIAMENTO
Programa 0020 INTEGRADO DE CIDADANIA
Projeto/Atividade 2415 EXECUCAO DE ACOES DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL
e S i  FONTE DE RECURSO
X 500|Recursos nao Vinculados de Impostos
X QOutras Fontes

i \cumulado

1 119.660,50 3.974.856,31
Impacto Tota 1.119.660,50 | ' 3.974.856,31
Percentual 100,0%

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotagGes
orcamentdrias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que ha adequagdo orcamentaria e financeira no orgcamento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Autenticar GS!U mMﬁMNﬁea&W %1%\£E§ *%E%Pﬁtentlmdade

como |dent|f|cad9|3@:t@QQﬁ)@30nQa DERAQ 0e4PQh Mogumento assinado IBgs
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves .
8432 23 de setembro de 2020 Publlcas Brasnelra ICP-Brasil.
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i PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
g SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) |
MEMORIA DE CALCULO [
Descri¢do: ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA
SIGED ' .
| 2025 25 s 2026 2027
e VALOR ATUAL o IMPACTO iMpACTo IMPACTO total
i | proPosTo | | 'MPACTO IMP _ IMPACTC ;
JAN - - 2 116.691,02 121.241,97 237.932,98
FEV - 116.691,02 121.241,97 237.932,98
MAR - 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
ABR = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
MAI - 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
JUN = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
JUL = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
AGO . 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
SET 2 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
ouT = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
NOV ; 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
DEZ : 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
ANO 5 1.119.660,50 | 1.119.660,50 | 1.400.292,21 1.454.903,60 | 3.974.856,31
Percentual 100,0% 25,1% 3,9% 100,0%

Obs: O impacto é calculado levando em conta a diferenca da proposta apresentada menos o valor atual.

PREVISAO DE INFLACAO - 2026

4,22%

PREVISAO DE INFLACAO - 2027

3,90%

1. De acordo com as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o demonstrativo do impacto
orcamentario , decorrente da ampliagdo da hora atividade delegada .
Ndo consta no projeto em andlise plano de compensacio para este aumento de despesas, seja pelo aumento
permanente de receita ou pela reducao permanente de despesa, conforme determina do art. 17 da LRF.

Face a descentraliza¢do orcamentdria neste Municipio, a inclusdo de declaracdo do ordenador de despesa quanto a
disponibilidade orgamentaria ou sua adequacao para atender o custeio do aumento de despesa proposto,
correspondente ao impacto orgamentério no montante previsto para o exercicio corrente.

2. Para calculo do impacto orgamentdrio para os anos de 2026 e 2027 foi utilizada a previsdo de inflagdo fornecida

pelo  Banco Central do Brasil, por meio do Relatério FOCUS, do dia Jan/2025 link
https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/17012025
Cuiaba em 20/03/2025 / ,
[
' [ é p
NIVALDO ; ALMEIDA CARVALHO JUNIOR
. Secretaria Municipatde Ptanejamento .
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade icp
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U PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CUIABA
| IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) |
| DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DEPESA |
1 TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagao de Agdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de Acdo Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucdo
superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

ESTUDO DE IMPACTO ORGCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

2 | CARACTERIZAGAO DA DESPESA
Orgdo 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade 101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Fungdo 06 SEGURANCA PUBLICA
Subfuncéo 181 POLICIAMENTO
Programa 0020  |INTEGRADO DE CIDADANIA
Projeto/Atividade 2415 EXECUCAO DE ACOES DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL
3 FONTE DE RECURSO
500(|Recursos ndo Vinculados de Impostos
X Outras Fontes
& L L RACTO ORCAMENTARIO/FINANCERD. | 0
: ' 2025 2026 2027 | Acumulado
1.119.660,50 1.400.292,21 1.454.903,60 3.974.856,31
{impactoTotal = ~1.119.660,50 1.400.292,21 1.454.903,60 |  3.974.856,31
Percentual 100,0% 25,1% 3,9% 100,0%
W DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotacdes
orcamentarias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que hd adequacdo orgamentdria e financeira no or¢amento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Documento assinado digitalmente

g ub FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA

Data: 20/03/2025 18:48:12-0300
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA PUBLICA

Oficio N° 013/2025/SMSP
Cuiaba-MT, 21 de margo de 2025.

Ao Senhor Dr.
LUIZ ANTONIO ARAUJO JUNIOR
Procurador Geral do Municipio de Cuiaba

Assunto: Solicitacdo de Manifestacéo Juridica
Anexo: Minuta de alteracéo de lei

Senhor Procurador Geral,

Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro de 2025 através
do art. 62 dispondo acerca da criagdo da Secretaria Municipal de Seguranca
Pulblica, ampliando as atribui¢cdes inerentes a essa Unidade, quais impactardo
diretamente na sensacéo de seguranca pelos municipes de Cuiaba bem como com
0 gabinete de seguranca institucional, responsavel pela seguranca do chefe do
executivo municipal e sua familia, bem como da seguranca da vice-prefeita.

Cumpre-nos ressaltar a necessidade de ampliagdo da quantidade de Horas
Delegadas, previstas na Lei 5.807 de 24 de abril de 2014, visando atender as
demandas ora apresentadas pela implementacdo desse Gabinete Institucional.

Para tanto, solicitamos a manifestacao juridica dessa Procuradoria, a fim de
gue seja encaminhada para a Camara Municipal, a minuta de alteracdo de Lei
(anexo) que limita a quantidade de horas executadas por essa equipe que
desenvolvera a atividade de seguranca institucional, qual se constitui como uma
atuacao de primordial importancia para o executivo Municipal, em decorréncia das
autoridades envolvidas nessas atividades de protecgéo.

Nesse sentido evidenciamos que a propositura se resume a um grupo
especifico que ird compor o gabinete de seguranca institucional, para ampliar a

guantidade de horas trabalhadas por cada servidor militar em até 08 (oito) horas

dlarmc e em até 170 (mnnfn e \nnfp\ horas mensais
Jlegisla v% .camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Sem mais para 0 momento, renovamos 0S NOSSOs protestos de elevada

estima e distinta consideracao.

Respeitosamente,

44586073- Assinado de forma digital por 44586073-

bc29-4da8-8773-595 10d413
bc29-40a8-8773-5956Ce 100413 Dot 2025.03.21 113213 0400

Francyanne Siqueira Chaves Lacerda
Secretaria Municipal de Seguranga Publica

com o identiSieasioe 849R34963000386038003A00500052004199-DaCUMEDIASHBAYD Bracil
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(g de setembro de 2020 Publicas Brasileira
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 75451676

Autenticar documento em http Ley isla v% .camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade IcP




00000.0.033761/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.101170/2025

‘ : U IA BA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

PARECER JURIDICO N.° 140/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.033761/2025

INTERESSADO (A): SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA

ASSUNTO: PROJETO DE LEI -— ALTERA A LEI N° 5.807, DE
24 DE ABRIL DE 2014.

| — RELATORIO

Trata-se de Minuta de projeto de Lei (9.088933/2025 — arquivos
para download) que busca alterar a Lei n° 5.807, de 24 de abril de 2014, que
instituiu a verba indenizatéria para desempenho de atividade delegada, nos
termos que especifica, a ser paga aos policiais militares, bombeiros militares e
policiais civis que exercerem atividade municipal delegada pelo Estado de Mato
Grosso por meio de termo de cooperacdo celebrado com o Municipio de
Cuiaba.

Os presentes autos foram encaminhados a Procuradoria Geral do
Municipio para andlise e manifestacao juridica, na forma disposta no art. 3° da
Lei Complementar n°® 208/2010, pois compete a este 6rgdo prestar consultoria
juridica sob o prisma estritamente juridico e, em especifico, acerca da minuta
de projeto de lei, de forma que ndo se adentra na analise dos aspectos da
conveniéncia e oportunidade da pratica de atos administrativos e/ou
legislativos.

Os autos do SIGED foram instruidos com a seguinte documentacéao:
1. OF. n° 012/2025/SMSP; 2. Impacto Orcamentario — Declaracdo do
Ordenador da Despesa (sem assinatura - 9.088031/2025 — péag. 4); 3. Impacto
Orcamentario — Memoria de Calculo (9.088031/2025 — pag. 5 — documento
assinado); 4. Impacto Orcamentario — Declaracdo do Ordenador da Despesa
(9.088075/2025 — assinado eletronicamente) e 5. OF. n° 013/2025/SMSP.

Com isso, 0 presente processo administrativo aportou nesta
Procuradoria Geral do Municipio para a andlise e parecer sobre a matéria.

E o relatério.

Il — ANALISE JURIDICA

1
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‘ :U IABA PROCURADORIA |
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

Inicialmente, destaca-se que a presente analise se limita aos
aspectos juridicos da minuta encaminhada, ndo abrangendo questdes
relacionadas a conveniéncia ou discricionariedade do ato
administrativo/normativo. Tampouco adentraremos em aspectos técnico-
administrativos relacionados a forma de execucdo do ato pela autoridade ou
Secretaria responsavel.

Dessa forma, esta manifestacdo juridica tem como referéncia
exclusiva o0s elementos constantes nos autos do presente processo
administrativo, o ato normativo indicado e os aspectos juridicos pertinentes a
matéria.

Desde ja, registra-se que a concretizacdo da pretensdo se
fundamenta na competéncia atribuida ao Chefe do Executivo Municipal pela Lei
Orgéanica do Municipio e pela legislacdo correlata. Tal competéncia abrange a
organizacao e o funcionamento da Administragdo Publica municipal, bem como
a legitimidade para expedir decretos e regulamentos com o objetivo de garantir
a fiel execucdo das leis, conforme os fundamentos a seguir expostos.

II.1 — Da Constitucionalidade e Legalidade.

Conforme ilustrado, a presente minuta de Projeto de Lei busca
alterar a Lei n° 5.807, de 24 de abril de 2014, que criou a verba indenizatéria
para desempenho de atividade delegada, nos termos que especifica, a ser
paga aos policiais militares, bombeiros militares e policiais civis que exercerem
atividade municipal delegada pelo Estado de mato Grosso por meio de termo
de cooperacao celebrado com o Municipio de Cuiaba.

A Constituicdo Federal, em seu art. 84, lll, confere ao chefe do
Poder Executivo a competéncia para iniciar o processo legislativo, na forma e
Nnos casos previstos na Constituicao.

No mesmo sentido, vé-se que a minuta esta amparada no disposto
no art. 41, VI da Lei Organica do Municipio de Cuiab4, in verbis:

Art. 41 Compete ao Prefeito, entre outras atribuicbes: a
iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica:
| — a iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica;

Portanto, o ato legislativo tem como objetivo a alteracdo de matéria
de competéncia do Poder Executivo, em conformidade com as disposicfes

2
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DOCU INADOCROR 0. (it i SEio 3A0R 34003 AC03BIEI3 RO A30GS000 520041100, TDB A Fie AlddassiTsado22: 20 Brasil
pocu i ADO DiittAENTE EStTorRM RIPHECZ2PH23/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves .
Lei n° 1 {whpaseBiEde setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. e

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 92415E62




00000.0.033761/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.101170/2025

‘ :U IABA PROCURADORIA |
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

constitucionais e legais. Ademais, diante do que foi apresentado, destaca-se
que a minuta do Projeto de Lei ndo apresenta vicios de natureza subjetiva.

Em especifico, a pretensdo em exame tem por finalidade
acrescentar novo paragrafo ao art. 1°, da Lei n° 5.807/2014, o qual ser&
disposto da seguinte forma:

“Art. 1° O art. 1° da Lei n°® 5.807, de 24 de abril de 2014, passa
a vigorar acrescido do seguinte paragrafo:

“Art. 1°(...)

(..

8§ 5° Os militares que estédo lotados na Secretaria Municipal de
Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta Gabinete
de Seguranca Institucional (GSI), designados para atuar na
seguranca pessoal do Prefeito, do seu cbnjuge e de seus
parentes em linha reta em primeiro grau e da Vice-Prefeita,
poderdao desempenhar atividade delegada até o limite de 08
(oito) horas/dia e de até 120 (cento e vinte) horas/més quando
houver necessidade.” (AC)

No que tange a justificativa da presente disposi¢cdo, a Secretaria
Municipal de Seguranca Publica, Francyanne Siqueira Chaves Lacerda, por
meio do OF n° 013/2025/SMSP (doc. 9. 088933/2025), expde os fundamentos
gue embasam a pretensao, nos seguintes termos:

“Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro
de 2025 através do art. 62 dispondo acerca da criacao
Secretaria Municipal de Seguranga Publica, ampliando as
atribuicbes inerentes a essa unidade, quais impactardo
diretamente na sensacdo de seguranca pelos municipes de
Cuiaba bem como com o gabinete de seguranca institucional,
responséavel pela seguranga do chefe do executivo municipal e
sua familia, bem como da seguranca da vice-prefeita.

Cumpre-nos ressaltar a necessidade de ampliagdo da
quantidade de Horas Delegadas, previstas na Lei 5.807 de 24
de abril de 2024, visando atender as demandas ora
apresentadas pela implementacdo desse  Gabinete
Institucional.

Para tanto, solicitamos a manifestacdo juridica dessa
Procuradoria, a fim de que seja encaminhada para a Camara

3
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Municipal, a minuta de alteracdo de Lei (anexo) que limita a
guantidade de horas executadas por essa equipe que
desenvolvera a atividade de seguranca institucional, qual se
constitui como uma atuagdo de primordial importancia para o
executivo Municipal, em decorréncia das autoridades
envolvidas nessas atividades de protecao.

Nesse sentido evidenciamos que a propositura se resume a um
grupo especifico que ira compor o gabinete de seguranca
institucional, para ampliar a quantidade de horas trabalhadas
por cada servidor militar em até 08 (oito) horas diarias e em até
120 (cento e vinte) horas semanais.”

Nesse contexto, a justificativa da proposta legislativa apresentada
embasa-se na necessidade de reforcar a seguranca dos servi¢cos prestados de
seguranca institucional do prefeito, primeira Dama e vice-prefeita, tendo
ampliado o numero de horas por més dos militares que estdo lotados na
Secretaria Municipal de Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta
Gabinete de Seguranca Institucional (GSI), e que estdo designados para atuar
na seguranca pessoal do Prefeito, do seu cénjuge e de seus parentes em linha
reta em primeiro grau e da Vice- Prefeita.

Considerando que foram explicitados 0s objetivos e 0s interesses da
Administracdo Publica, que busca a alteracédo do art. 1° da Lei n° 5.807/2014,
mediante o acréscimo do 85° ao referido artigo, como ressaltado, este parecer
ndo adentra na analise dos aspectos da conveniéncia e oportunidade da
pratica dos atos administrativos e/ou normativo.

Vé-se, ainda, que a medida legislativa proposta busca ampliar o
limite mensal da hora delegada, mantendo, entretanto, o limite de 08 (oito)
horas diarias, aplicavel aos policiais militares que estdo lotados na Secretaria
Municipal de Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta Gabinete de
Seguranca Institucional (GSI), designados para atuar na seguranca pessoal do
Prefeito, do seu conjuge e de seus parentes em linha reta em primeiro grau e
da Vice-Prefeita.

Sendo assim, considerando a fundamentacao e as justificativas que
embasaram a elaboracdo da minuta do Projeto de Lei em analise, entende-se
pela sua compatibilidade juridica com os preceitos estabelecidos na
Constituicdo Federal e na Lei Organica do Municipio, assim como sua
adequacdao a técnica legislativa, ndo se verificando vicios de natureza subjetiva
ou material.
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Dessa forma, conclui-se que a minuta estad em conformidade com os
aspectos juridicos aplicaveis, conforme os aspectos juridicos anunciados,
atendendo aos requisitos da Constituicdo Federal, da Lei Organica do
Municipio e da Lei Complementar Municipal n® 176/08, que regula a
elaboracao, redacéo, alteracdo e consolidacao das leis.

II.2 — Do Estudo de Impacto Orgcamentario e Financeiro.

Considerando que o projeto de lei em andlise visa ampliar o limite
mensal da hora delegada para até 120 (cento e vinte) horas, a minuta foi
instruida com estimativa do impacto orcamentério e financeiro da medida, em
observancia ao disposto no art. 113 do Ato das Disposi¢cdes Constitucionais
Transitorias (ADCT), que assim dispde:

Art. 113. A proposigao legislativa que crie ou altere despesa
obrigatoria ou rendncia de receita devera ser acompanhada da
estimativa do seu impacto orcamentério e financeiro.

No tocante aos aspectos financeiros da proposicdo legislativa,
cumpre destacar que a Constituicdo Federal, em seu art. 169, condiciona o
aumento de despesa com pessoal a existéncia de prévia dotacdo orcamentaria
e a observancia dos limites definidos na Lei Complementar n° 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF).

A Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n°® 101/2000 -
LRF) dispde que a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acao
governamental que implique aumento de despesa deve estar acompanhada da
correspondente previsdo or¢camentaria, nos termos dos arts. 16 e 17, que
disciplinam os requisitos para a legalidade e regularidade fiscal dessas
iniciativas, nos seguintes termos:

Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeicoamento de acéo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

| - estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio
em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaracéo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacao orcamentaria e financeira com a lei orcamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias.

8 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:
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| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentérias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
nao infrinja qualquer de suas disposicoes.

8§ 2° A estimativa de que trata o inciso | do caput sera
acompanhada das premissas e metodologia de célculo
utilizadas.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a
despesa corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato
administrativo normativo que fixem para o ente a obrigacao
legal de sua execucdo por um periodo superior a dois
exercicios.

8 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata
0 caput deverdo ser instruidos com a estimativa prevista no
inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu
custeio.

§ 2° Para efeito do atendimento do § 1° o ato sera
acompanhado de comprovacédo de que a despesa criada ou
aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas
no anexo referido no 8§ 1° do art. 4°, devendo seus efeitos
financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo
aumento permanente de receita ou pela reducdo permanente
de despesa.

Portanto, nos termos dos arts. 16 e 17 da LRF, qualquer acédo
governamental que implique criagdo, expansao ou aperfeicoamento de
despesa deve estar necessariamente acompanhada de estimativa de impacto
orcamentario e financeiro, bem como de declaracado do ordenador da despesa,
a fim de demonstrar a adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual (LOA) e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).
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O artigo 19 da LRF estabelece o limite maximo de despesa com
pessoal, fixando um teto para o Municipio. Ja o artigo 20 da LRF define que a
despesa total com pessoal da administracdo publica municipal ndo pode
ultrapassar 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Executivo.

Ao analisar a documentacao encaminhada, verifica-se que a minuta
de projeto de lei em analise estda acompanhada da estimativa de impacto
orcamentario e financeiro (doc. 9.088031/2025 — pags. 4-5), da memoaria de
calculo e da declaracdo do ordenador de despesa (doc. 9.088075/2025 —
pag. 6), os quais buscam atender aos supracitados artigos 16 e 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

No entanto, conforme ressalvado na nota técnica constante do
documento 9.088031/2025 (fls. 5), ndo foi apresentado o plano de
compensacao exigido pelo art. 17, 8§ 2° da LRF, ou seja, a demonstracao
da origem dos recursos para custeio da despesa proposta, seja por meio
de aumento permanente da receita, seja por reducdo permanente da despesa,
consoante o disposto no art. 17 da LRF.

Tal omissdo configura falha formal e material relevante, uma vez
gque compromete a regularidade da medida e impede o atendimento pleno
das exigéncias legais para validacao da proposta legislativa. O plano de
compensacao constitui requisito indispensavel a sustentabilidade financeira do
ente federativo e deve estar presente previamente a tramitacdo da proposicao
junto ao Poder Legislativo.

Destarte, a regularizacdo do apontamento em questdo revela-se
imperativa, com o objetivo de assegurar o fiel cumprimento dos preceitos legais
e a adequada instrucao do feito, evitando vicios que possam comprometer a
legalidade e a constitucionalidade da norma a ser produzida e
encaminhada para a Camara Municipal.

Cumpre salientar, também, que a analise do presente parecer
juridico ndo se estende ao mérito dos calculos apresentados, pois, além da
auséncia de elementos suficientes nos autos para essa verificagéo, trata-se de
guestao de natureza técnica, alheia a competéncia desta especializada.

lIl - CONCLUSAO
Diante de todo o exposto, esta Procuradoria manifesta-se pela

viabilidade juridica da minuta do Projeto de Lei que visa alterar o art. 1° da
Lei n°® 5.807, de 24 de abril de 2014, mediante a inclusdo do 8§ 5° com o
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objetivo de permitir que militares lotados na Secretaria Municipal de Seguranca
Publica, vinculados a Secretaria Adjunta do Gabinete de Seguranca
Institucional (GSI), designados para a seguranca do Prefeito, de seus familiares
em linha reta e da Vice-Prefeita, possam desempenhar atividade delegada com
carga horéria de até 8 (oito) horas diarias e até 120 (cento e vinte) horas
mensais, conforme a necessidade do servico.

Todavia, a regular tramitagéo da proposta legislativa junto ao Poder
Legislativo Municipal deve estar condicionada a prévia corregdo das
pendéncias identificadas, especialmente quanto ao atendimento integral do
disposto no art. 17 da Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Além da estimativa do impacto orcamentario e financeiro, ja
apresentada nos autos, conforme previsto no inciso | do art. 16 da LRF, faz-se
necessaria a demonstracdo da origem dos recursos para o0 custeio da
despesa de carater continuado, acompanhada de comprovacao de que a
despesa criada ou aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais
previstas no anexo referido no 8§ 1° do art. 4° da LRF. Para tanto devera ser
elaborado e juntado plano de compensacdo que preveja aumento
permanente de receita ou reducdo permanente de despesa, de forma a
garantir a sustentabilidade fiscal da iniciativa, conforme detalhado neste
parecer.

A auséncia desse elemento essencial pode comprometer a
conformidade da proposta com os requisitos legais aplicaveis, especialmente
no tocante a responsabilidade na gestdo fiscal e ao equilibrio das contas
publicas.

Ressalte-se que a presente manifestacdo ndo abrange o mérito
dos calculos apresentados, tendo em vista a auséncia de elementos técnicos
suficientes nos autos para essa verificacdo, bem como por se tratar de matéria
alheia a competéncia desta unidade juridica.

Quanto ao estudo de impacto orcamentario e financeiro, embora
tenham sido apresentados documentos com vistas ao atendimento dos arts. 16
e 17 da LRF, subsiste a irregularidade apontada, cuja regularizacdo se
recomenda para garantir a regular tramitacéo do projeto de lei.

Recomenda-se, portanto, a devolugcdo dos autos a Secretaria
Municipal de Planejamento para que providencie a complementacdo da
instrucdo processual com a demonstracéo da origem dos recursos para custeio
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da despesa projetada, seja por aumento permanente de receita, seja por
reducdo permanente de despesa, conforme determina a legislacdo de
regéncia.

Por fim, destaca-se que esta Procuradoria promoveu ajustes
redacionais na minuta do Projeto de Lei encaminhada (doc.
9.088933/2025), conforme versao sugerida ao final deste parecer, limitando-se
a andlise ora apresentada aos aspectos estritamente juridicos, sem adentrar
nas questdes técnico-financeiras envolvidas.

Cuiaba, [data da assinatura eletrdnical).

Assinado de forma digital por HERMANO JOSE DE

HERMANO JOSE  5¥&5 o st ovmncons

0u=31522005000108, ou=Presencial,

DE CASTRQikEb LR torcamentecro
HERMANO JGCSE DE'CASTROTEITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N° 982/2025
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LEIN° DE DE DE 2025.

ALTERA A LEI N° 5.807, DE 24 DE ABRIL
DE 2014, PARA DISPOR SOBRE A
ATUACAO DE MILITARES LOTADOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA EM ATIVIDADES
DELEGADAS NO AMBITO DO GABINETE
DE SEGURANCA INSTITUCIONAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA — MT, no uso de suas atribuicdes
legais, faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°0O art. 1° da Lei n°® 5.807, de 24 de abril de 2014, passa a
vigorar acrescido do § 5°, com a seguinte redagao:

“Art. 1 (...)

(..)

8 5° Os militares que estdo lotados na Secretaria Municipal de
Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta do Gabinete de
Seguranca Institucional (GSI) e designados para atuar na seguranca
pessoal do Prefeito, de seu conjuge, de seus parentes em linha reta
de primeiro grau e da Vice-Prefeita, poderdo desempenhar atividade
delegada até o limite de 08 (oito) horas/dia e de até 120 (cento e
vinte) horas/més, conforme a necessidade do servigo.” (AC)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de abril de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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| IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) |

[ DECLARACAO DO ORDENADOR DA DEPESA |

1 TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criacdo de Acdao Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de A¢ao Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucao
superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

2 CARACTERIZACAO DA DESPESA
Orgdo 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade 101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Funcdo 06 SEGURANCA PUBLICA
Subfuncdo 181 POLICIAMENTO
Programa 0020 INTEGRADO DE CIDADANIA
Projeto/Atividade 2415  |EXECUCAO DE ACOES DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

3 FONTE DE RECURSO

500|Recursos ndo Vinculados de Impostos
Outras Fontes

4 IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO
2025 2026 2027 Acumulado

Impacto Total - - - -
Percentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

5 | DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotacGes
orcamentarias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que hda adequagcdo orcamentaria e financeira no orcamento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Cel. FRANCYANNELACERDA

Lt [m] Autenticar d rlautenticidade
I:qt o com o identiflc %%M%@%?ﬁ%§%%@?§o% %ﬁ:umento assinado Iagg
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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g SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF)
MEMORIA DE CALCULO
Descrigdo: ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA
SIGED
2025 2025 2026 2027
MES VALOR ATUAL VALOR IMPACTO IMPACTO IMPACTO total
PROPOSTO

JAN 700.000,00 700.000,00 - -

FEV 700.000,00 700.000,00 - -

MAR 700.000,00 700.000,00 - -

ABR 700.000,00 700.000,00 - -

MAI 700.000,00 700.000,00 - -

JUN 700.000,00 700.000,00 - -

JUL 700.000,00 700.000,00 - -

AGO 700.000,00 700.000,00 - -

SET 700.000,00 700.000,00 - -

ouT 700.000,00 700.000,00 - -

NOV 700.000,00 700.000,00 - -

DEZ 700.000,00 700.000,00 - -

ANO 8.400.000,00 8.400.000,00 - -

Percentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Obs: O impacto é calculado levando em conta a diferenga da proposta apresentada menos o valor atual.

PREVISAO DE INFLACAO - 2026
PREVISAO DE INFLACAO - 2027

4,22%
3,90%

Nota:

De acordo com as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o demonstrativo do impacto
orcamentario, decorrente da ampliacdo da hora atividade delegada, de acordo com o presente projeto de lei esta
ampliacdo ndo podera acarretar em aumento do orcamento anual da Secretaria de Seguranga Publica previsto para o
ano corrente.

Ndo consta no projeto em analise plano de compensagao para este aumento de despesas, visto que ndo houve
aumento para o orgamento do ano corrente.

Cuiaba em 01/04/2025

NIVALDO DE ALMEIDA CARVALHO JUNIOR
Secretaria Municipal de Planejamento
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

Oficio. N° 032/2025/SMSP
Cuiaba-MT, 07 de abril de 2025.

Ao Senhor Dr. ) )
LUIZ ANTONIO ARAUJO JUNIOR
Procurador Geral do Municipio de Cuiaba

Assunto: Solicitacdo de Manifestacdo Juridica
Anexo: Minuta de alteracédo de lei

Senhor Procurador Geral,

Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro de 2025
através do art. 62 dispondo acerca da criacdo da Secretaria Municipal de
Seguranca Publica, ampliou-se dessa forma as atribuicbes inerentes a essa
Unidade, quais impactardo diretamente nos resultados efetivos obtidos na
sensacdo de seguranca pelos municipes de Cuiab4a, bem como com
0 gabinete de seguranca institucional, responsavel pela seguranca do chefe
do executivo municipal e sua familia, e também da seguranca da vice-prefeita.

Cumpre-nos ressaltar a necessidade de ampliacdo da quantidade de
Horas Delegadas, previstas na Lei 5.807 de 24 de abril de 2014, visando atender
as demandas ora apresentadas pela implementacédo desse Gabinete Institucional,
qual desenvolverd a atividade de seguranca e protecdo a dignitarios, se
constituindo como uma atuacdo de primordial importancia para o executivo
Municipal, em decorréncia das autoridades envolvidas nessa atuacao.

Para tanto, solicitamos a manifestacéo juridica dessa Procuradoria
Municipal acerca da alteracéo legal que possibilita 0 emprego operacional dos
policiais militares nesse Gabinete, através da atividade delegada, regulado pela Lei
em espeque, que limita a quantidade de horas executadas em 50 (cinquenta) horas
mensais.

Nesse sentido evidenciamos que a propositura se resume a um grupo
especifico que ird compor o gabinete de seguranca institucional, para ampliar a
quantidade de horas trabalhadas por cada servidor militar em até 120 (cento e vinte)

horas mensais.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Ressalto que tal implemento nas horas trabalhadas, ndo trar4 aumento

de despesas, pois ndo havera gastos adicionais que ndo estejam devidamente
abarcados pela Lei Orcamentaria Anual e pelo Plano de Trabalho Anual, quais
encontram-se autorizados pela Camara Municipal, o que inclusive, traz de forma
objetiva tal limitacdo orcamentaria, no art. 2° da proposta de minuta de alteracédo
legal.

Sem mais, para 0 momento, renovamos 0S NnO0SSOS protestos de

elevada estima e distinta consideragéo.

FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES Assinado de forma digital por FRANCYANNE
SIQUEIRA CHAVES LACERDA:63064103172
LACERDA:63064103172 Dados: 2025.04.07 18:34:37 -04'00°

Francyanne Siqueira Chaves Lacerda
Secretéaria M. de Seguranca Publica
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

LEIN® DE DE DE 2025.

ALTERA A LEI N°5.807, DE 24 DE ABRIL
DE 2014, PARA DISPOR SOBRE A
ATUACAO DE MILITARES LOTADOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA EM ATIVIDADES
DELEGADAS NO AMBITO DO GABINETE
DE SEGURANCA INSTITUCIONAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA — MT, no uso de suas atribuicdes legais,

faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O art 1° da Lei n® 5.807, de 24 de abril de 2014, passa a vigorar acrescido
do § 5° com a seguinte redacgéao:

“Art.1° (...)

()

8 5° Os militares que estéo lotados na Secretaria Municipal de Seguranca Publica,
vinculados a Secretaria Adjunta do Gabinete de Seguranca Institucional (GSI) e
designados para atuar na seguranca pessoal do Prefeito, de seu cbnjuge, de seus
parentes em linha reta de primeiro grau e da Vice-Prefeita, poderdo desempenhar
atividade delegada até o limite de 08 (oito) horas/dia e de até 120 (cento e vinte)

horas/més, conforme a necessidade do servigo. ”

Art. 2° A implementacdo no disposto nesta Lei ndo podera ultrapassar o orgamento

previsto para o ano corrente, ndo podendo acarretar em aumento de despesa.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de abril de 2025.

ABILIO BRUNINI

r\r\l—l—r—l—r

FREFCTTU IVIUI\II\,II"I-\L
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A ' : U IABA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

DESPACHO N.° 389/GAB/PAAL/PGM/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.033761/2025

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LElI - AMPLIACAO DA
ATIVIDADE DELEGADA

Vistos, etc.

Trata-se de processo administrativo instaurado com a finalidade de
viabilizar a alteracdo da Lei Municipal n°® 5.807, de 15 de abril de 2014, para
possibilitar a ampliagdo do limite maximo mensal de horas da atividade delegada
exclusivamente aos militares lotados na Secretaria Municipal de Seguranga Publica,
vinculados ao Gabinete de Seguranga Institucional, responsaveis pela seguranca do
Prefeito, da Vice-Prefeita e de seus familiares, conforme minuta do projeto de lei
encaminhado.

A Procuradoria-Geral do Municipio, por meio do Parecer Juridico n°
140/PAAL/PGM/H/2025 (doc. 9.101170/2025 — pags. 9-17), opinou pela viabilidade
juridica da matéria, considerando que a iniciativa esta amparada na competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal para dispor sobre matéria
orgamentaria e administrativa, bem como na legislacdo federal aplicavel (Lei n°
4.320/1964, Constituicdo Federal e Lei Complementar n° 101/2000 - LRF),
recomendando correc¢des de alguma pendéncias verificadas.

Apo6s a manifestacdo desta unidade especializada, foi protocolada nova
versdo da minuta do projeto de lei, incluida no doc. 9.112536/2025 — pag. 24, com
ajuste no art. 2°, de modo a esclarecer expressamente que:

“‘Art. 2° A implementacdo no disposto nesta Lei ndo podera
ultrapassar o0 orcamento previsto para 0 ano corrente, ndo podendo
acarretar em aumento de despesa.

Adicionalmente, foram também apresentados nos autos do presente
processo administrativo novos elementos instrutérios relevantes, quais sejam: a)
Oficio n° 032/2025/SMSP (doc. 9.112536/2025 — pags. 22-23), no qual se esclarece,
de forma objetiva, que o implemento nas horas trabalhadas ndo trara aumento de
despesas, porquanto ja previsto na Lei Orcamentaria Anual e no Plano de Trabalho
Anual devidamente aprovados; b) Estudo de Impacto Orgamentéario-Financeiro
atualizado (doc. 9.106149/2025 — pag. 21), em que se reafirma a adequacdo da
medida as previsbes orcamentarias vigentes, ndo identificando impactos
orcamentarios; e c¢) Declaracdo do Ordenador de Despesa (doc. 9.106149/2025 —
pag. 19), informando que a medida ndo implicara aumento de despesa.

As novas informacbes e documentos acostados aos autos buscam
demonstrar, de forma objetiva, que o implemento da alteracdo legislativa né&o
acarretara aumento de despesa, pois, conforme informado pela Secretaria Municipal
de Segurangca Publica, ndo haver4 gastos adicionais que ndo estejam

M LS Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
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A ' : U IABA PROCURADORIA
GERAL DO MUNICIPIO

PREFEITURA

devidamente contemplados na Lei Orcamentéria Anual (LOA) e no Plano de
Trabalho Anual, os quais ja foram aprovados pela Camara Municipal, circunstancia
reforcada pelo novo teor do art. 2° da minuta do projeto de lei.

Contudo, em relacdo ao item “c)”, acima citado, verifica-se que a referida
declaracdo néo se encontra devidamente assinada, o que pode comprometer a sua
validade formal como elemento de instrucdo do processo legislativo, notadamente
para fins de atendimento do art. 16, inciso Il, da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF),
e do principio da responsabilidade fiscal.

Em face do que foi apresentado, e considerando que as alteracfes
realizadas na minuta do projeto de lei restringiram-se a inclusdo do art. 2°,
voltado a adequacdo orcamentaria e financeira da proposta, mantém-se o
entendimento  juridico favoravel exarado no Parecer Juridico n°
140/PAAL/PGM/H/2025, devendo apenas ser ajustado os fundamentos juridicos
apresentados para refletir as informacdes complementares posteriormente juntadas
aos autos.

Ressalta-se que a presente manifestacdo nédo abrange o mérito dos
célculos apresentados, tendo em vista a auséncia de elementos técnicos suficientes
no processo para essa verificagdo, bem como por se tratar de matéria alheia a
competéncia desta unidade juridica.

Diante do exposto, determinam-se o retorno dos autos a Secretaria
Municipal de Seguranca Publica, para que seja providenciada a assinatura da
Declaracdo do Ordenador de Despesa, sanando a pendéncia formal. Apds o
cumprimento da diligéncia, os autos poderdo ser encaminhados a Secretaria
Municipal de Governo para as providéncias cabiveis quanto a adequacao formal da
minuta e a tramitacdo legislativa do projeto de lei junto & Camara Municipal.

Cuiaba, [data da assinatura eletrdnical.

Assinado de forma digital por HERMANO JOSE DE

H E R M A N O J OS E ([:):EIZSRLSZTCP Brasil, ou=AC OAB,

0u=31522005000108, ou=Presencial,

DE CASTRODddol EEEostarsaies o
HERMANO JOSE DE CASTROLEITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N°982/2025

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp 2
ENADCCRRR G (Higtifi catibr IR 34DRIZA003BIKI3 B0 U3S0BS 000520043108, TDBA) A NB0ARSTado4 7:35 Brasil
ADO DifiitstENIE EQtitorrbl RADHE0220M4412901, que ingtitui 3 Infra-estrutura de Chaves .
B de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil. (=

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO 13QOB7CB




00000.0.033761/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.083%28/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PUBLICA E DEFESA CIVIL
SECRETARIA ADJUNTA DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA E DEFESA CIVIL

Oficio N° 012/2025/SMSP
Cuiaba-MT, 14 de marco de 2025.

Ao Senhor
NIVALDO DE ALMEIDA CARVALHO JUNIOR
Secretaria Municipal de Planejamento

Assunto: Solicitagao de Estudo de Impacto Orgamentario para ampliagao da
Hora Delegada

Senhor Secretario,

Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro de 2025
através do art. 62 dispondo acerca da criagdo da Secretaria Municipal de
Seguranga Publica, ampliando dessa forma as atribuicdes inerentes a essa
Unidade, quais impactarao diretamente nos resultados efetivos obtidos bem como
na sensacao de seguranca pelos municipes de Cuiaba.

Nesse sentido, evidenciamos a premente necessidade de ampliagdo da
quantidade de Horas Delegadas destinadas para a execugao do policiamento
ostensivo e repressivo no municipio de Cuiaba refletindo diretamente na
Seguranga Publica Municipal bem como, para refor¢go e otimizagdo dos servigos
prestados na seguranga institucional.

Assim, visando atender as demandas ora apresentadas, solicitamos a
realizacdo de um estudo de impacto orgcamentario para inclusao de 19 servidores
com a carga horario de 08 (oito) horas/dia e até 120 (cento e vinte) horas/més, de
forma detalhada dos impactos financeiros decorrentes da implantagcdo dessa

medida, considerando os encargos e demais despesas inerentes.
Sem mais, para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada

estima e distinta consideracao.

Documento assinado digitalmente

b FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA
g Data: 14/03/2025 17:07:53-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Francyanne Siqueira Chaves Lacerda — Cel PMMT
Secretaria Municipal de Seguranca Publica
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CUIABA -
PLANEJAMENTO

PREFEITURA

PROCESSO: 00000.0.033761/2025

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO
PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

DESPACHO

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA
FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA
Secretaria Municipal de Seguranca Publica

Em atencdo ao processo SIGED 0.033761/2025, vimos encaminhar
Declaragado do Ordenador de Despesas e Memoria de Calculo referente ao
Impacto Orgamentario para ampliagéo da Hora Delegada.

Palacio Alencastro, em Cuiaba/MT 20 de margo de 2025.

Atenciosamente,
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w PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CUIABA
[ _ IMPACTO ORGAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) ' |

| ] DECLARACAO DO ORDENADOR DA DEPESA |

1. | TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagdo de Agdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de Agdo Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatéria de Cardter Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucdo
superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

ESTUDO DE IMPACTO ORGAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

w= i T  CARACTERIZAGCAO DA DESPESA
Orgio 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade 101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Funcdo 06 SEGURANCA PUBLICA
Subfungio 181 POLICIAMENTO
Programa 0020 INTEGRADO DE CIDADANIA
Projeto/Atividade 2415 EXECUCAO DE ACOES DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL
e S i  FONTE DE RECURSO
X 500|Recursos nao Vinculados de Impostos
X QOutras Fontes

i \cumulado

1 119.660,50 3.974.856,31
Impacto Tota 1.119.660,50 | ' 3.974.856,31
Percentual 100,0%

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotagGes
orcamentdrias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que ha adequagdo orcamentaria e financeira no orgcamento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Autenticar GS!U ﬁwﬁmy/ﬁeﬁ!&%%%ﬁﬁé *‘ﬁg%gspﬁtenticidade
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a ¥ 3 de setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
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i PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
g SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) |
MEMORIA DE CALCULO [
Descri¢do: ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA
SIGED ' .
| 2025 25 s 2026 2027
e VALOR ATUAL o IMPACTO iMpACTo IMPACTO total
i | proPosTo | | 'MPACTO IMP _ IMPACTC ;
JAN - - 2 116.691,02 121.241,97 237.932,98
FEV - 116.691,02 121.241,97 237.932,98
MAR - 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
ABR = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
MAI - 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
JUN = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
JUL = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
AGO . 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
SET 2 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
ouT = 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
NOV ; 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
DEZ : 111.966,05 111.966,05 116.691,02 121.241,97 349.899,03
ANO 5 1.119.660,50 | 1.119.660,50 | 1.400.292,21 1.454.903,60 | 3.974.856,31
Percentual 100,0% 25,1% 3,9% 100,0%

Obs: O impacto é calculado levando em conta a diferenca da proposta apresentada menos o valor atual.

PREVISAO DE INFLACAO - 2026

4,22%

PREVISAO DE INFLACAO - 2027

3,90%

1. De acordo com as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o demonstrativo do impacto
orcamentario , decorrente da ampliagdo da hora atividade delegada .
Ndo consta no projeto em andlise plano de compensacio para este aumento de despesas, seja pelo aumento
permanente de receita ou pela reducao permanente de despesa, conforme determina do art. 17 da LRF.

Face a descentraliza¢do orcamentdria neste Municipio, a inclusdo de declaracdo do ordenador de despesa quanto a
disponibilidade orgamentaria ou sua adequacao para atender o custeio do aumento de despesa proposto,
correspondente ao impacto orgamentério no montante previsto para o exercicio corrente.

2. Para calculo do impacto orgamentdrio para os anos de 2026 e 2027 foi utilizada a previsdo de inflagdo fornecida

pelo  Banco Central do Brasil, por meio do Relatério FOCUS, do dia Jan/2025 link
https://www.bcb.gov.br/publicacoes/focus/17012025
Cuiaba em 20/03/2025 / ,
[
' [ é p
NIVALDO ; ALMEIDA CARVALHO JUNIOR
. Secretaria Municipatde Ptanejamento .
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U PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
CUIABA
| IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) |
| DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DEPESA |
1 TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criagao de Agdo Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de Acdo Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatéria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucdo
superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

ESTUDO DE IMPACTO ORGCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

2 | CARACTERIZAGAO DA DESPESA
Orgdo 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade 101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Fungdo 06 SEGURANCA PUBLICA
Subfuncéo 181 POLICIAMENTO
Programa 0020  |INTEGRADO DE CIDADANIA
Projeto/Atividade 2415 EXECUCAO DE ACOES DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL
3 FONTE DE RECURSO
500(|Recursos ndo Vinculados de Impostos
X Outras Fontes
& L L RACTO ORCAMENTARIO/FINANCERD. | 0
: ' 2025 2026 2027 | Acumulado
1.119.660,50 1.400.292,21 1.454.903,60 3.974.856,31
{impactoTotal = ~1.119.660,50 1.400.292,21 1.454.903,60 |  3.974.856,31
Percentual 100,0% 25,1% 3,9% 100,0%
W DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotacdes
orcamentarias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que hd adequacdo orgamentdria e financeira no or¢amento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Documento assinado digitalmente

g ub FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA

Data: 20/03/2025 18:48:12-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANGCA PUBLICA

Oficio N° 013/2025/SMSP
Cuiaba-MT, 21 de margo de 2025.

Ao Senhor Dr.
LUIZ ANTONIO ARAUJO JUNIOR
Procurador Geral do Municipio de Cuiaba

Assunto: Solicitacdo de Manifestacéo Juridica
Anexo: Minuta de alteracéo de lei

Senhor Procurador Geral,

Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro de 2025 através
do art. 62 dispondo acerca da criagdo da Secretaria Municipal de Seguranca
Pulblica, ampliando as atribui¢cdes inerentes a essa Unidade, quais impactardo
diretamente na sensacéo de seguranca pelos municipes de Cuiaba bem como com
0 gabinete de seguranca institucional, responsavel pela seguranca do chefe do
executivo municipal e sua familia, bem como da seguranca da vice-prefeita.

Cumpre-nos ressaltar a necessidade de ampliagdo da quantidade de Horas
Delegadas, previstas na Lei 5.807 de 24 de abril de 2014, visando atender as
demandas ora apresentadas pela implementacdo desse Gabinete Institucional.

Para tanto, solicitamos a manifestacao juridica dessa Procuradoria, a fim de
gue seja encaminhada para a Camara Municipal, a minuta de alteracdo de Lei
(anexo) que limita a quantidade de horas executadas por essa equipe que
desenvolvera a atividade de seguranca institucional, qual se constitui como uma
atuacao de primordial importancia para o executivo Municipal, em decorréncia das
autoridades envolvidas nessas atividades de protecgéo.

Nesse sentido evidenciamos que a propositura se resume a um grupo
especifico que ird compor o gabinete de seguranca institucional, para ampliar a

guantidade de horas trabalhadas por cada servidor militar em até 08 (oito) horas

dlarmc e ematé 120 (mnnfn e \nnfp\ horas mensais
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Sem mais para 0 momento, renovamos 0S NOSSOs protestos de elevada

estima e distinta consideracéo.

Respeitosamente,

44586073- Assinado de forma digital por 44586073-

bc29-4da8-8773-595 10d413
bc29-40a8-8773-5956Ce 100413 Dot 2025.03.21 113213 0400

Francyanne Siqueira Chaves Lacerda
Secretaria Municipal de Seguranga Publica
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PARECER JURIDICO N.° 140/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.033761/2025

INTERESSADO (A): SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA

ASSUNTO: PROJETO DE LEI -— ALTERA A LEI N° 5.807, DE
24 DE ABRIL DE 2014.

| — RELATORIO

Trata-se de Minuta de projeto de Lei (9.088933/2025 — arquivos
para download) que busca alterar a Lei n° 5.807, de 24 de abril de 2014, que
instituiu a verba indenizatéria para desempenho de atividade delegada, nos
termos que especifica, a ser paga aos policiais militares, bombeiros militares e
policiais civis que exercerem atividade municipal delegada pelo Estado de Mato
Grosso por meio de termo de cooperacdo celebrado com o Municipio de
Cuiaba.

Os presentes autos foram encaminhados a Procuradoria Geral do
Municipio para andlise e manifestacao juridica, na forma disposta no art. 3° da
Lei Complementar n°® 208/2010, pois compete a este 6rgdo prestar consultoria
juridica sob o prisma estritamente juridico e, em especifico, acerca da minuta
de projeto de lei, de forma que ndo se adentra na analise dos aspectos da
conveniéncia e oportunidade da pratica de atos administrativos e/ou
legislativos.

Os autos do SIGED foram instruidos com a seguinte documentacéao:
1. OF. n° 012/2025/SMSP; 2. Impacto Orcamentario — Declaracdo do
Ordenador da Despesa (sem assinatura - 9.088031/2025 — péag. 4); 3. Impacto
Orcamentario — Memoria de Calculo (9.088031/2025 — pag. 5 — documento
assinado); 4. Impacto Orcamentario — Declaracdo do Ordenador da Despesa
(9.088075/2025 — assinado eletronicamente) e 5. OF. n° 013/2025/SMSP.

Com isso, 0 presente processo administrativo aportou nesta
Procuradoria Geral do Municipio para a andlise e parecer sobre a matéria.

E o relatério.

Il — ANALISE JURIDICA

1
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Inicialmente, destaca-se que a presente analise se limita aos
aspectos juridicos da minuta encaminhada, ndo abrangendo questdes
relacionadas a conveniéncia ou discricionariedade do ato
administrativo/normativo. Tampouco adentraremos em aspectos técnico-
administrativos relacionados a forma de execucdo do ato pela autoridade ou
Secretaria responsavel.

Dessa forma, esta manifestacdo juridica tem como referéncia
exclusiva o0s elementos constantes nos autos do presente processo
administrativo, o ato normativo indicado e os aspectos juridicos pertinentes a
matéria.

Desde ja, registra-se que a concretizacdo da pretensdo se
fundamenta na competéncia atribuida ao Chefe do Executivo Municipal pela Lei
Orgéanica do Municipio e pela legislacdo correlata. Tal competéncia abrange a
organizacao e o funcionamento da Administragdo Publica municipal, bem como
a legitimidade para expedir decretos e regulamentos com o objetivo de garantir
a fiel execucdo das leis, conforme os fundamentos a seguir expostos.

II.1 — Da Constitucionalidade e Legalidade.

Conforme ilustrado, a presente minuta de Projeto de Lei busca
alterar a Lei n° 5.807, de 24 de abril de 2014, que criou a verba indenizatéria
para desempenho de atividade delegada, nos termos que especifica, a ser
paga aos policiais militares, bombeiros militares e policiais civis que exercerem
atividade municipal delegada pelo Estado de mato Grosso por meio de termo
de cooperacao celebrado com o Municipio de Cuiaba.

A Constituicdo Federal, em seu art. 84, lll, confere ao chefe do
Poder Executivo a competéncia para iniciar o processo legislativo, na forma e
Nnos casos previstos na Constituicao.

No mesmo sentido, vé-se que a minuta esta amparada no disposto
no art. 41, VI da Lei Organica do Municipio de Cuiab4, in verbis:

Art. 41 Compete ao Prefeito, entre outras atribuicbes: a
iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica:
| — a iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica;

Portanto, o ato legislativo tem como objetivo a alteracdo de matéria
de competéncia do Poder Executivo, em conformidade com as disposicfes

2
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constitucionais e legais. Ademais, diante do que foi apresentado, destaca-se
que a minuta do Projeto de Lei ndo apresenta vicios de natureza subjetiva.

Em especifico, a pretensdo em exame tem por finalidade
acrescentar novo paragrafo ao art. 1°, da Lei n° 5.807/2014, o qual ser&
disposto da seguinte forma:

“Art. 1° O art. 1° da Lei n°® 5.807, de 24 de abril de 2014, passa
a vigorar acrescido do seguinte paragrafo:

“Art. 1°(...)

(..

8§ 5° Os militares que estédo lotados na Secretaria Municipal de
Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta Gabinete
de Seguranca Institucional (GSI), designados para atuar na
seguranca pessoal do Prefeito, do seu cbnjuge e de seus
parentes em linha reta em primeiro grau e da Vice-Prefeita,
poderdao desempenhar atividade delegada até o limite de 08
(oito) horas/dia e de até 120 (cento e vinte) horas/més quando
houver necessidade.” (AC)

No que tange a justificativa da presente disposi¢cdo, a Secretaria
Municipal de Seguranca Publica, Francyanne Siqueira Chaves Lacerda, por
meio do OF n° 013/2025/SMSP (doc. 9. 088933/2025), expde os fundamentos
gue embasam a pretensao, nos seguintes termos:

“Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro
de 2025 através do art. 62 dispondo acerca da criacao
Secretaria Municipal de Seguranga Publica, ampliando as
atribuicbes inerentes a essa unidade, quais impactardo
diretamente na sensacdo de seguranca pelos municipes de
Cuiaba bem como com o gabinete de seguranca institucional,
responséavel pela seguranga do chefe do executivo municipal e
sua familia, bem como da seguranca da vice-prefeita.

Cumpre-nos ressaltar a necessidade de ampliagdo da
quantidade de Horas Delegadas, previstas na Lei 5.807 de 24
de abril de 2024, visando atender as demandas ora
apresentadas pela implementacdo desse  Gabinete
Institucional.

Para tanto, solicitamos a manifestacdo juridica dessa
Procuradoria, a fim de que seja encaminhada para a Camara
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Municipal, a minuta de alteracdo de Lei (anexo) que limita a
guantidade de horas executadas por essa equipe que
desenvolvera a atividade de seguranca institucional, qual se
constitui como uma atuagdo de primordial importancia para o
executivo Municipal, em decorréncia das autoridades
envolvidas nessas atividades de protecao.

Nesse sentido evidenciamos que a propositura se resume a um
grupo especifico que ira compor o gabinete de seguranca
institucional, para ampliar a quantidade de horas trabalhadas
por cada servidor militar em até 08 (oito) horas diarias e em até
120 (cento e vinte) horas semanais.”

Nesse contexto, a justificativa da proposta legislativa apresentada
embasa-se na necessidade de reforcar a seguranca dos servi¢cos prestados de
seguranca institucional do prefeito, primeira Dama e vice-prefeita, tendo
ampliado o numero de horas por més dos militares que estdo lotados na
Secretaria Municipal de Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta
Gabinete de Seguranca Institucional (GSI), e que estdo designados para atuar
na seguranca pessoal do Prefeito, do seu cénjuge e de seus parentes em linha
reta em primeiro grau e da Vice- Prefeita.

Considerando que foram explicitados 0s objetivos e 0s interesses da
Administracdo Publica, que busca a alteracédo do art. 1° da Lei n° 5.807/2014,
mediante o acréscimo do 85° ao referido artigo, como ressaltado, este parecer
ndo adentra na analise dos aspectos da conveniéncia e oportunidade da
pratica dos atos administrativos e/ou normativo.

Vé-se, ainda, que a medida legislativa proposta busca ampliar o
limite mensal da hora delegada, mantendo, entretanto, o limite de 08 (oito)
horas diarias, aplicavel aos policiais militares que estdo lotados na Secretaria
Municipal de Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta Gabinete de
Seguranca Institucional (GSI), designados para atuar na seguranca pessoal do
Prefeito, do seu conjuge e de seus parentes em linha reta em primeiro grau e
da Vice-Prefeita.

Sendo assim, considerando a fundamentacao e as justificativas que
embasaram a elaboracdo da minuta do Projeto de Lei em analise, entende-se
pela sua compatibilidade juridica com os preceitos estabelecidos na
Constituicdo Federal e na Lei Organica do Municipio, assim como sua
adequacdao a técnica legislativa, ndo se verificando vicios de natureza subjetiva
ou material.
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Dessa forma, conclui-se que a minuta estad em conformidade com os
aspectos juridicos aplicaveis, conforme os aspectos juridicos anunciados,
atendendo aos requisitos da Constituicdo Federal, da Lei Organica do
Municipio e da Lei Complementar Municipal n® 176/08, que regula a
elaboracao, redacéo, alteracdo e consolidacao das leis.

II.2 — Do Estudo de Impacto Orgcamentario e Financeiro.

Considerando que o projeto de lei em andlise visa ampliar o limite
mensal da hora delegada para até 120 (cento e vinte) horas, a minuta foi
instruida com estimativa do impacto orcamentério e financeiro da medida, em
observancia ao disposto no art. 113 do Ato das Disposi¢cdes Constitucionais
Transitorias (ADCT), que assim dispde:

Art. 113. A proposigao legislativa que crie ou altere despesa
obrigatoria ou rendncia de receita devera ser acompanhada da
estimativa do seu impacto orcamentério e financeiro.

No tocante aos aspectos financeiros da proposicdo legislativa,
cumpre destacar que a Constituicdo Federal, em seu art. 169, condiciona o
aumento de despesa com pessoal a existéncia de prévia dotacdo orcamentaria
e a observancia dos limites definidos na Lei Complementar n° 101/2000 — Lei
de Responsabilidade Fiscal (LRF).

A Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n°® 101/2000 -
LRF) dispde que a criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de acao
governamental que implique aumento de despesa deve estar acompanhada da
correspondente previsdo or¢camentaria, nos termos dos arts. 16 e 17, que
disciplinam os requisitos para a legalidade e regularidade fiscal dessas
iniciativas, nos seguintes termos:

Art. 16. A criagdo, expansao ou aperfeicoamento de acéo
governamental que acarrete aumento da despesa sera
acompanhado de:

| - estimativa do impacto orcamentario-financeiro no exercicio
em que deva entrar em vigor e nos dois subsequentes;

Il - declaracéo do ordenador da despesa de que o aumento tem
adequacao orcamentaria e financeira com a lei orcamentaria
anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de
diretrizes orcamentarias.

8 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:
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| - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de
dotacdo especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por
crédito genérico, de forma que somadas todas as despesas da
mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa
de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites estabelecidos
para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes
orcamentérias, a despesa que se conforme com as diretrizes,
objetivos, prioridades e metas previstos nesses instrumentos e
nao infrinja qualquer de suas disposicoes.

8§ 2° A estimativa de que trata o inciso | do caput sera
acompanhada das premissas e metodologia de célculo
utilizadas.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a
despesa corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato
administrativo normativo que fixem para o ente a obrigacao
legal de sua execucdo por um periodo superior a dois
exercicios.

8 1° Os atos que criarem ou aumentarem despesa de que trata
0 caput deverdo ser instruidos com a estimativa prevista no
inciso | do art. 16 e demonstrar a origem dos recursos para seu
custeio.

§ 2° Para efeito do atendimento do § 1° o ato sera
acompanhado de comprovacédo de que a despesa criada ou
aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais previstas
no anexo referido no 8§ 1° do art. 4°, devendo seus efeitos
financeiros, nos periodos seguintes, ser compensados pelo
aumento permanente de receita ou pela reducdo permanente
de despesa.

Portanto, nos termos dos arts. 16 e 17 da LRF, qualquer acédo
governamental que implique criagdo, expansao ou aperfeicoamento de
despesa deve estar necessariamente acompanhada de estimativa de impacto
orcamentario e financeiro, bem como de declaracado do ordenador da despesa,
a fim de demonstrar a adequacdo orcamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual (LOA) e a compatibilidade com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).
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O artigo 19 da LRF estabelece o limite maximo de despesa com
pessoal, fixando um teto para o Municipio. Ja o artigo 20 da LRF define que a
despesa total com pessoal da administracdo publica municipal ndo pode
ultrapassar 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Executivo.

Ao analisar a documentacao encaminhada, verifica-se que a minuta
de projeto de lei em analise estda acompanhada da estimativa de impacto
orcamentario e financeiro (doc. 9.088031/2025 — pags. 4-5), da memoaria de
calculo e da declaracdo do ordenador de despesa (doc. 9.088075/2025 —
pag. 6), os quais buscam atender aos supracitados artigos 16 e 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

No entanto, conforme ressalvado na nota técnica constante do
documento 9.088031/2025 (fls. 5), ndo foi apresentado o plano de
compensacao exigido pelo art. 17, 8§ 2° da LRF, ou seja, a demonstracao
da origem dos recursos para custeio da despesa proposta, seja por meio
de aumento permanente da receita, seja por reducdo permanente da despesa,
consoante o disposto no art. 17 da LRF.

Tal omissdo configura falha formal e material relevante, uma vez
gque compromete a regularidade da medida e impede o atendimento pleno
das exigéncias legais para validacao da proposta legislativa. O plano de
compensacao constitui requisito indispensavel a sustentabilidade financeira do
ente federativo e deve estar presente previamente a tramitacdo da proposicao
junto ao Poder Legislativo.

Destarte, a regularizacdo do apontamento em questdo revela-se
imperativa, com o objetivo de assegurar o fiel cumprimento dos preceitos legais
e a adequada instrucao do feito, evitando vicios que possam comprometer a
legalidade e a constitucionalidade da norma a ser produzida e
encaminhada para a Camara Municipal.

Cumpre salientar, também, que a analise do presente parecer
juridico ndo se estende ao mérito dos calculos apresentados, pois, além da
auséncia de elementos suficientes nos autos para essa verificagéo, trata-se de
guestao de natureza técnica, alheia a competéncia desta especializada.

lIl - CONCLUSAO
Diante de todo o exposto, esta Procuradoria manifesta-se pela

viabilidade juridica da minuta do Projeto de Lei que visa alterar o art. 1° da
Lei n°® 5.807, de 24 de abril de 2014, mediante a inclusdo do 8§ 5° com o

7
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objetivo de permitir que militares lotados na Secretaria Municipal de Seguranca
Publica, vinculados a Secretaria Adjunta do Gabinete de Seguranca
Institucional (GSI), designados para a seguranca do Prefeito, de seus familiares
em linha reta e da Vice-Prefeita, possam desempenhar atividade delegada com
carga horéria de até 8 (oito) horas diarias e até 120 (cento e vinte) horas
mensais, conforme a necessidade do servico.

Todavia, a regular tramitagéo da proposta legislativa junto ao Poder
Legislativo Municipal deve estar condicionada a prévia corregdo das
pendéncias identificadas, especialmente quanto ao atendimento integral do
disposto no art. 17 da Lei Complementar n° 101/2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal (LRF).

Além da estimativa do impacto orcamentario e financeiro, ja
apresentada nos autos, conforme previsto no inciso | do art. 16 da LRF, faz-se
necessaria a demonstracdo da origem dos recursos para o0 custeio da
despesa de carater continuado, acompanhada de comprovacao de que a
despesa criada ou aumentada ndo afetara as metas de resultados fiscais
previstas no anexo referido no 8§ 1° do art. 4° da LRF. Para tanto devera ser
elaborado e juntado plano de compensacdo que preveja aumento
permanente de receita ou reducdo permanente de despesa, de forma a
garantir a sustentabilidade fiscal da iniciativa, conforme detalhado neste
parecer.

A auséncia desse elemento essencial pode comprometer a
conformidade da proposta com os requisitos legais aplicaveis, especialmente
no tocante a responsabilidade na gestdo fiscal e ao equilibrio das contas
publicas.

Ressalte-se que a presente manifestacdo ndo abrange o mérito
dos calculos apresentados, tendo em vista a auséncia de elementos técnicos
suficientes nos autos para essa verificacdo, bem como por se tratar de matéria
alheia a competéncia desta unidade juridica.

Quanto ao estudo de impacto orcamentario e financeiro, embora
tenham sido apresentados documentos com vistas ao atendimento dos arts. 16
e 17 da LRF, subsiste a irregularidade apontada, cuja regularizacdo se
recomenda para garantir a regular tramitacéo do projeto de lei.

Recomenda-se, portanto, a devolugcdo dos autos a Secretaria
Municipal de Planejamento para que providencie a complementacdo da
instrucdo processual com a demonstracéo da origem dos recursos para custeio

38
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da despesa projetada, seja por aumento permanente de receita, seja por
reducdo permanente de despesa, conforme determina a legislacdo de
regéncia.

Por fim, destaca-se que esta Procuradoria promoveu ajustes
redacionais na minuta do Projeto de Lei encaminhada (doc.
9.088933/2025), conforme versao sugerida ao final deste parecer, limitando-se
a andlise ora apresentada aos aspectos estritamente juridicos, sem adentrar
nas questdes técnico-financeiras envolvidas.

Cuiaba, [data da assinatura eletrdnical).

Assinado de forma digital por HERMANO JOSE DE

HERMANO JOSE  5¥&5 o st ovmncons

0u=31522005000108, ou=Presencial,

DE CASTRQikEb LR torcamentecro
HERMANO JGCSE DE'CASTROTEITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N° 982/2025
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LEIN° DE DE DE 2025.

ALTERA A LEI N° 5.807, DE 24 DE ABRIL
DE 2014, PARA DISPOR SOBRE A
ATUACAO DE MILITARES LOTADOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA EM ATIVIDADES
DELEGADAS NO AMBITO DO GABINETE
DE SEGURANCA INSTITUCIONAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA — MT, no uso de suas atribuicdes
legais, faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°0O art. 1° da Lei n°® 5.807, de 24 de abril de 2014, passa a
vigorar acrescido do § 5°, com a seguinte redagao:

“Art. 1 (...)

(..)

8 5° Os militares que estdo lotados na Secretaria Municipal de
Seguranca Publica, vinculados a Secretaria Adjunta do Gabinete de
Seguranca Institucional (GSI) e designados para atuar na seguranca
pessoal do Prefeito, de seu conjuge, de seus parentes em linha reta
de primeiro grau e da Vice-Prefeita, poderdo desempenhar atividade
delegada até o limite de 08 (oito) horas/dia e de até 120 (cento e
vinte) horas/més, conforme a necessidade do servigo.” (AC)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac&o.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de abril de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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| IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF) |

[ DECLARACAO DO ORDENADOR DA DEPESA |

1 TIPO DE ACAO GOVERNAMENTAL

Criacdo de Acdao Governamental (Art. 16)

Expansdo ou Aperfeicoamento de A¢ao Governamental(Art. 16)

Despesa Obrigatdria de Carater Continuado derivada de Lei ou Ato Administrativo Normativo com execucao
superior a dois exercicios (Art. 17)

DESCRICAO:

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA

2 CARACTERIZACAO DA DESPESA
Orgdo 35 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Unidade 101 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Funcdo 06 SEGURANCA PUBLICA
Subfuncdo 181 POLICIAMENTO
Programa 0020 INTEGRADO DE CIDADANIA
Projeto/Atividade 2415  |EXECUCAO DE ACOES DE APOIO A SEGURANCA PUBLICA MUNICIPAL

3 FONTE DE RECURSO

500|Recursos ndo Vinculados de Impostos
Outras Fontes

4 IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO
2025 2026 2027 Acumulado

Impacto Total - - - -
Percentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

5 | DECLARACAO

Declaramos, para os devidos fins estabelecidos no Art. 16 da Lei Complementar Federal N2 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal - LRF), que as despesas decorrentes do evento serdo custeadas por meio das dotacGes
orcamentarias especificas, as quais sdo suficientes para atender as necessidades de empenho para o exercicio em
questdo. Certificamos que hda adequagcdo orcamentaria e financeira no orcamento aprovado, bem como
compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias.

Documento assinado digitalmente

b FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA
g »! Data: 09/04/2025 21:41:25-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Cel. FRANCYANNELACERDA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
g SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
IMPACTO ORCAMENTARIO (Art. 16 e 17 da LRF)
MEMORIA DE CALCULO
Descrigdo: ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIA PARA AMPLIACAO DA HORA DELEGADA
SIGED
2025 2025 2026 2027
MES VALOR ATUAL VALOR IMPACTO IMPACTO IMPACTO total
PROPOSTO

JAN 700.000,00 700.000,00 - -

FEV 700.000,00 700.000,00 - -

MAR 700.000,00 700.000,00 - -

ABR 700.000,00 700.000,00 - -

MAI 700.000,00 700.000,00 - -

JUN 700.000,00 700.000,00 - -

JUL 700.000,00 700.000,00 - -

AGO 700.000,00 700.000,00 - -

SET 700.000,00 700.000,00 - -

ouT 700.000,00 700.000,00 - -

NOV 700.000,00 700.000,00 - -

DEZ 700.000,00 700.000,00 - -

ANO 8.400.000,00 8.400.000,00 - -

Percentual 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

Obs: O impacto é calculado levando em conta a diferenga da proposta apresentada menos o valor atual.

PREVISAO DE INFLACAO - 2026
PREVISAO DE INFLACAO - 2027

4,22%
3,90%

Nota:

De acordo com as diretrizes da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o demonstrativo do impacto
orcamentario, decorrente da ampliacdo da hora atividade delegada, de acordo com o presente projeto de lei esta
ampliacdo ndo podera acarretar em aumento do orcamento anual da Secretaria de Seguranga Publica previsto para o
ano corrente.

Ndo consta no projeto em analise plano de compensagao para este aumento de despesas, visto que ndo houve
aumento para o orgamento do ano corrente.

Cuiaba em 01/04/2025

NIVALDO DE ALMEIDA CARVALHO JUNIOR
Secretaria Municipal de Planejamento

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310034003000380033003A00500052004100, Documento assinado Brasil
PINADO DIt MBNTE ESiTormhl MPH2022HB97/9901, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Lei no 1k ‘,-:~ LB e setembro de 2020 Publicas Brasileira - ICP-Brasil.
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO EM https://cidadao.cuiaba.mt.gov.br/verificacao.aspx INFORMANDO O CODIGO: 4735B04F

]
o




00000.0.033761/2025 (VOLUME 1) - 00000.9.112636/2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA

Oficio. N° 032/2025/SMSP
Cuiaba-MT, 07 de abril de 2025.

Ao Senhor Dr. ) )
LUIZ ANTONIO ARAUJO JUNIOR
Procurador Geral do Municipio de Cuiaba

Assunto: Solicitacdo de Manifestacdo Juridica
Anexo: Minuta de alteracédo de lei

Senhor Procurador Geral,

Em decorréncia da publicacdo da Lei 555 de 19 de fevereiro de 2025
através do art. 62 dispondo acerca da criacdo da Secretaria Municipal de
Seguranca Publica, ampliou-se dessa forma as atribuicbes inerentes a essa
Unidade, quais impactardo diretamente nos resultados efetivos obtidos na
sensacdo de seguranca pelos municipes de Cuiab4a, bem como com
0 gabinete de seguranca institucional, responsavel pela seguranca do chefe
do executivo municipal e sua familia, e também da seguranca da vice-prefeita.

Cumpre-nos ressaltar a necessidade de ampliacdo da quantidade de
Horas Delegadas, previstas na Lei 5.807 de 24 de abril de 2014, visando atender
as demandas ora apresentadas pela implementacédo desse Gabinete Institucional,
qual desenvolverd a atividade de seguranca e protecdo a dignitarios, se
constituindo como uma atuacdo de primordial importancia para o executivo
Municipal, em decorréncia das autoridades envolvidas nessa atuacao.

Para tanto, solicitamos a manifestacéo juridica dessa Procuradoria
Municipal acerca da alteracéo legal que possibilita 0 emprego operacional dos
policiais militares nesse Gabinete, através da atividade delegada, regulado pela Lei
em espeque, que limita a quantidade de horas executadas em 50 (cinquenta) horas
mensais.

Nesse sentido evidenciamos que a propositura se resume a um grupo
especifico que ird compor o gabinete de seguranca institucional, para ampliar a
quantidade de horas trabalhadas por cada servidor militar em até 120 (cento e vinte)

horas mensais.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA PUBLICA
Ressalto que tal implemento nas horas trabalhadas, ndo trar4 aumento

de despesas, pois ndo havera gastos adicionais que ndo estejam devidamente
abarcados pela Lei Orcamentaria Anual e pelo Plano de Trabalho Anual, quais
encontram-se autorizados pela Camara Municipal, o que inclusive, traz de forma
objetiva tal limitacdo orcamentaria, no art. 2° da proposta de minuta de alteracédo
legal.

Sem mais, para 0 momento, renovamos 0S N0SS0S protestos de
elevada estima e distinta consideragéo.

Documento assinado digitalmente

g FRANCYANNE SIQUEIRA CHAVES LACERDA
Data: 09/04,/2025 21:34:36-0300

FRANC Verifique em https://validar.iti.gov.br ;’?';‘2“;

LACER

Francyanne Siqueira Chaves Lacerda
Secretéaria M. de Seguranca Publica
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LEIN® DE DE DE 2025.

ALTERA A LEI N°5.807, DE 24 DE ABRIL
DE 2014, PARA DISPOR SOBRE A
ATUACAO DE MILITARES LOTADOS NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA EM ATIVIDADES
DELEGADAS NO AMBITO DO GABINETE
DE SEGURANCA INSTITUCIONAL.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA — MT, no uso de suas atribuicdes legais,

faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O art 1° da Lei n® 5.807, de 24 de abril de 2014, passa a vigorar acrescido
do § 5° com a seguinte redacgéao:

“Art.1° (...)

()

8 5° Os militares que estéo lotados na Secretaria Municipal de Seguranca Publica,
vinculados a Secretaria Adjunta do Gabinete de Seguranca Institucional (GSI) e
designados para atuar na seguranca pessoal do Prefeito, de seu cbnjuge, de seus
parentes em linha reta de primeiro grau e da Vice-Prefeita, poderdo desempenhar
atividade delegada até o limite de 08 (oito) horas/dia e de até 120 (cento e vinte)

horas/més, conforme a necessidade do servigo. ”

Art. 2° A implementacdo no disposto nesta Lei ndo podera ultrapassar o orgamento

previsto para o ano corrente, ndo podendo acarretar em aumento de despesa.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag&o.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de abril de 2025.

ABILIO BRUNINI

r\r\l—l—r—l—r

FREFCTTU IVIUI\II\,II"I-\L
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DESPACHO N.° 389/GAB/PAAL/PGM/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.033761/2025

SOLICITANTE/INTERESSADO(A): SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANCA PUBLICA

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LElI - AMPLIACAO DA
ATIVIDADE DELEGADA

Vistos, etc.

Trata-se de processo administrativo instaurado com a finalidade de
viabilizar a alteracdo da Lei Municipal n°® 5.807, de 15 de abril de 2014, para
possibilitar a ampliagdo do limite maximo mensal de horas da atividade delegada
exclusivamente aos militares lotados na Secretaria Municipal de Seguranga Publica,
vinculados ao Gabinete de Seguranga Institucional, responsaveis pela seguranca do
Prefeito, da Vice-Prefeita e de seus familiares, conforme minuta do projeto de lei
encaminhado.

A Procuradoria-Geral do Municipio, por meio do Parecer Juridico n°
140/PAAL/PGM/H/2025 (doc. 9.101170/2025 — pags. 9-17), opinou pela viabilidade
juridica da matéria, considerando que a iniciativa esta amparada na competéncia
privativa do Chefe do Poder Executivo Municipal para dispor sobre matéria
orgamentaria e administrativa, bem como na legislacdo federal aplicavel (Lei n°
4.320/1964, Constituicdo Federal e Lei Complementar n° 101/2000 - LRF),
recomendando correc¢des de alguma pendéncias verificadas.

Apo6s a manifestacdo desta unidade especializada, foi protocolada nova
versdo da minuta do projeto de lei, incluida no doc. 9.112536/2025 — pag. 24, com
ajuste no art. 2°, de modo a esclarecer expressamente que:

“‘Art. 2° A implementacdo no disposto nesta Lei ndo podera
ultrapassar o0 orcamento previsto para 0 ano corrente, ndo podendo
acarretar em aumento de despesa.

Adicionalmente, foram também apresentados nos autos do presente
processo administrativo novos elementos instrutérios relevantes, quais sejam: a)
Oficio n° 032/2025/SMSP (doc. 9.112536/2025 — pags. 22-23), no qual se esclarece,
de forma objetiva, que o implemento nas horas trabalhadas ndo trara aumento de
despesas, porquanto ja previsto na Lei Orcamentaria Anual e no Plano de Trabalho
Anual devidamente aprovados; b) Estudo de Impacto Orgamentéario-Financeiro
atualizado (doc. 9.106149/2025 — pag. 21), em que se reafirma a adequacdo da
medida as previsbes orcamentarias vigentes, ndo identificando impactos
orcamentarios; e c¢) Declaracdo do Ordenador de Despesa (doc. 9.106149/2025 —
pag. 19), informando que a medida ndo implicara aumento de despesa.

As novas informacbes e documentos acostados aos autos buscam
demonstrar, de forma objetiva, que o implemento da alteracdo legislativa né&o
acarretara aumento de despesa, pois, conforme informado pela Secretaria Municipal
de Segurangca Publica, ndo haver4 gastos adicionais que ndo estejam
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devidamente contemplados na Lei Orcamentéria Anual (LOA) e no Plano de
Trabalho Anual, os quais ja foram aprovados pela Camara Municipal, circunstancia
reforcada pelo novo teor do art. 2° da minuta do projeto de lei.

Contudo, em relacdo ao item “c)”, acima citado, verifica-se que a referida
declaracdo néo se encontra devidamente assinada, o que pode comprometer a sua
validade formal como elemento de instrucdo do processo legislativo, notadamente
para fins de atendimento do art. 16, inciso Il, da Lei Complementar n° 101/2000 (LRF),
e do principio da responsabilidade fiscal.

Em face do que foi apresentado, e considerando que as alteracfes
realizadas na minuta do projeto de lei restringiram-se a inclusdo do art. 2°,
voltado a adequacdo orcamentaria e financeira da proposta, mantém-se o
entendimento  juridico favoravel exarado no Parecer Juridico n°
140/PAAL/PGM/H/2025, devendo apenas ser ajustado os fundamentos juridicos
apresentados para refletir as informacdes complementares posteriormente juntadas
aos autos.

Ressalta-se que a presente manifestacdo nédo abrange o mérito dos
célculos apresentados, tendo em vista a auséncia de elementos técnicos suficientes
no processo para essa verificagdo, bem como por se tratar de matéria alheia a
competéncia desta unidade juridica.

Diante do exposto, determinam-se o retorno dos autos a Secretaria
Municipal de Seguranca Publica, para que seja providenciada a assinatura da
Declaracdo do Ordenador de Despesa, sanando a pendéncia formal. Apds o
cumprimento da diligéncia, os autos poderdo ser encaminhados a Secretaria
Municipal de Governo para as providéncias cabiveis quanto a adequacao formal da
minuta e a tramitacdo legislativa do projeto de lei junto & Camara Municipal.

Cuiaba, [data da assinatura eletrdnical.
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Cuiaba-MT, 4 de oJmX de 2025.

A Sua Exceléncia, a Senhora
VEREADORA PAULA CALIL

Presidente da Camara Municipal de Cuiaba
Senhora Presidente,
Servimo-nos do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia e Dignos
Vereadores a Mensagem n° )}, /2025 com a respectiva Proposta de Lei que “DISPOE
SOBRE A ALTERACAO DE DISPOSITIVOS DA LEI N° 5.807, DE 24 DE ABRIL DE

2014” para a devida anélise em carater de urgéncia.

Sendo o que temos para 0 momento, apresentamos na oportunidade nossos

protestos de elevada estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

|

Prefeito Municipal
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MENSAGEM N° “uL /2025

Excelentissima Senhora Presidente,

Excelentissimos Senhoras e Senhores Vereadores,

Tenho a honra de submeter a douta apreciagdo e deliberagdo de Vossa

Exceléncia e seus dignos pares com assento nessa Casa Legislativa, a inclusa alteragdo na Lei

n® 5.807, de 24 de abril de 2014,

A proposta em tela visa a ampliagdo da quantidade de horas delegadas
destinadas para a execucdo do policiamento ostensivo e repressivo no Municipio de Cuiaba
refletindo diretamente na seguranga puiblica municipal, bem como para reforgo e otimizagio

dos servigos prestados na seguranga institucional.

Tal alteragdo se torna necessaria devido a publica¢do da Lei Complementar n°
555 de 19 de fevereiro de 2025, quanto a criacdo da Secretaria Municipal de Seguranga
Publica, ampliando as atribui¢des inerentes a Secretaria, que impactardo diretamente na
sensa¢dio de seguran¢a pelo municipes de Cuiabd bem como com o gabinete de seguranga
institucional, responsavel pela seguranga do chefe do executivo municipal e sua familia, bem

como da seguranca da vice-prefeita.

Nesse sentido evidenciamos que esta propositura se resume a um grupo
especifico que ird compor o gabinete de seguranga institucional, para ampliar a quantidade de
horas trabalhadas por cada servidor militar em até 08 (oito) horas didrias e em até 120 (cento

e vinte) horas mensais.
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Desta feita, na expectativa do pleno acolhimento por essa Edilidade, guardia
dos mais nobres interesses do povo cuiabano, aguardo a aprovagio da presente propositura, e

aproveito da oportunidade para reiterar o meu testemunho de aprego € respeito.

Pal4cio Alencastro, emnCuiaba-MT. 34 de cJ/QQ\ de 2025.

BRUNINI
MUNICIPAL
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PROPOSTA DE LEI N° DE DE DE 2025.

DISPOE SOBRE A ALTERACAO DE
DISPOSITIVOS DA LEI N° 5.807, DE 24 DE
ABRIL DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Faco saber que a Camara Municipal
aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 1°da Lei n° 5.807, de 24 de abril de 2014, passa a vigorar acrescido
do seguinte paragrafo:

ATt.19(...)

()

§ 5° Os militares que estfo lotados na Secretaria Municipal de Seguranga Publica,
vinculados a Secretaria Adjunta Gabinete de Seguranca Institucional (GSI),
designados para atuar na seguranga pessoal do Prefeito do seu conjuge e de seus
parentes em linha reta em primeiro grau e da Vice-Prefeita, podero desempenhar
atividade delegada até o limite de 08 (oito) horas/dia e de até 120 (cento ¢ vinte)
horas/més quando houver necessidade.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de de 2025.

|
PREFEITO MUNICIPAL
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